
 
 

 

 

 

★２０２３年度世話人★ 

役   割 氏  名 所     属 

代   表 山口 圭太 新山手病院 

会   計 宮崎 涼子 小平中央リハビリテーション病院 

巡回相談 大崎 佐智子 ベトレヘムの園病院 

渉   外 馬見塚 統子 武蔵村山市北部地域包括支援センター 

書   記 内田 美沙子 田無病院 

名簿ラベル管理 真々田 美穂 東大和南街クリニック 

 

★代表世話人からの挨拶★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★勉強会のお知らせ★ 

現在、1 ブロックの勉強会を計画中です。詳細は調整中です。 

また詳細が決まりましたら、別途ご連絡します。 

日時：11 月 9 日（木） または 11 月 17 日（金） 19 時～21 時 

場所：東村山市中央公民館 

テーマ：「身寄りがない方への支援についての情報交換会」（仮） 

※ 日時については、会場手配の都合により、9 月２０日頃に決定します。 

１ブロック会員の皆様におかれしては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今年度、代表世話人を務めることとなりました、新山手病院 入退院支援センターの山口 圭太と申し

ます。昨年度に引き続き、２年目の代表世話人となりました。今年度もよろしくお願いいたします。 

 昨年度、当ブロックとしては、オンラインの交流会を一度開催するに留まりました。しかし、今年度は、

Covid-19 による行動制限が緩和されたことに伴い、集合形式での活動を再開しようと考えておりま

す。ただし、まだまだ油断できない流行状況ではところではございますので、感染対策には十分に留意

しながら活動していきたいと考えております。 

 また、協会や世話人へのご意見やご要望がございましたら、お近くの世話人にご連絡いただければ幸

いです。会員の皆さまのお声を、協会活動の改善に活かしていきたいと考えております。 

今年度も、皆様のご協力を、よろしくお願い申し上げます。 

コーヒーブレイク 

東京都医療ソーシャルワーカー協会 第 1ブロック 2023年 7月号 

暑い日が続いておりますが、いかがお過ごしでしょうか。今年度最初のコーヒーブレイク

をお届けいたします。勉強会についての案内もございますので、ぜひご覧ください。 

 

 



★ニューフェイスのご紹介★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～田無病院 小板橋 さとみさん～ 

初めまして。田無病院に勤務しております、小板橋さとみと申します。 

昨年 12 月に入職してからまだまだ勉強不足を痛感する日々ですが、周りの方々にサポートして頂き

ながら働かせていただいています。 

毎日リハビリをしている患者様の状態変化に驚きながら、どんな生活ができるかとイメージしながら

考察を深めていくことに面白さと難しさを感じています。 

前職は PSW として精神科病院内のリハビリ施設に勤務していました。 

社会福祉士や MSW として働いた経験はなく、これから東京 MSW 協会の研修で学びを深めていき

たいと思っています。 

他院 MSW の方々とも連携を取らせて頂く中で、地域の繋がりの重要性を感じています。 

ご迷惑をおかけすることもあるかとは思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
～佐々総合病院 五味菜々花さん～ 

はじめまして。五味菜々花と申します。佐々総合病院に４月に入職致しました。北海道生まれの東京

育ちで長いこと東京で生活していますが、埼玉寄りの土地をあまり知らないため、初めて聞く地名も

多く勉強の日々です。数か月働いていますが、わからないこと、できないことが多く、周りの方々か

らのご指導や助言を頂いてばかりいるため成長していかなくてはと焦燥感を抱いております。この

職場でたくさんのことを学び、吸収し、ソーシャルワーカーとしても１人の人間としても向上していき

たいと考えております。また、東京都 MSW 協会の新人研修に参加させていただく予定です。同じ立

場の仲間と現場ではない場で学びを深めていけることを大変うれしく思います。若輩者ではござい

ますがよろしくお願いいたします。 

 

～東大和病院 松村佳奈子さん～ 

初めまして。4 月より東大和病院に入職しました、松村佳奈子と申します。 

 最近は、コロナも緩和されてきたので、感染対策はしながら、なるべく外に出る機会を増やそうと

思っています。 

 日々慣れないことが多く、その中で知識不足を感じています。ですが、患者様やご家族様との関わ

りを通して学ばせていただくことも多いことも感じています。 

 今後は、患者様やご家族様のためにより良い支援ができるよう、1 つずつできることを増やして、

成長につなげたいと思います。よろしくお願い致します。 

 

 

 

     
★コーヒーブレイクのメール送付について★ 

昨年度から、世話人の負担軽減および経費削減のため、コーヒーブレイクをメールで送付すると

いう試みを始めました。今年度も継続してメールでの送付を継続する方針でございます。 

郵送をご希望の会員には、郵送での送付を継続いたしますが、メールへの切り替えにご協力いた

だける方は、下記までご連絡をお願いいたします。 

【内容】 

件 名： 東京都 MSW 協会 

本 文： ① 所属機関名   ② 会員名 

※ 共用のメールアドレスの場合には、対象の会員名をすべてご記載ください。 

【送信先】 

東大和南街クリニック 真々田    メール：nangai-msw@mtnet.jp 

 

 


